tımarlı sipahilere Hazine-i Âmire’den yetecek kadar borç verildi (Hoca Saadettin
Efendi, 1979, 4, 339).

Askere verilen borç sadece merkezi hazineden verilmediği, eyalet hazinelerinden de
karşılandığı belgelerden anlaşılmaktadır. Mesela, 967/1560’da Vezir Mehmet
Paşa’ya yazılan fermanda, Mısır hazinesinden Rumeli askeri için (bi-tarîkı'l karz) yüz
bin altın verilip bunun borç yazılmasını ve eğer Mısır hazinesi yetmez ise Halep ve
Diyarbakır hazinelerinden tedarik edilmesi emredilmektedir11. Burada Rumeli
askeri ile genel terim kullanılmış olup tımarlı sipahileri kastettiği düşünülebilir.
Nitekim 975/1568 senesi Halep kadısına yazılan bir diğer fermanda bu askerin
tımarlı sipahi oldukları belirtilmiştir. Belgenin devamında verilen borçların açık
şekilde kayıt altına alınması ve daha sonra tımarlarından tahsil edilmesi
istenmektedir. Yemen seferi için görevlendirilen Vezir Mustafa Paşa’ya Halep
Hazinesinden yüz bin altın verilmesini, sipahi taifesinin ihtiyacı olan paranın
buradan karşılanmasını, sipahiye verilecek altının daha sonra tımarlarından tahsil
edileceği için borç (karz) yazılmasını emretmektedir. Fermanda “…olıgelen âdet ü
kânûn üzre…” ibaresi vardır. Tımarlı sipahilere borç verme işinin daha erken
zamanlarda ve çok kere uygulandığı sonucuna varılabilir12.

Osmanlı tarihi kaynakları askerlere merkezi ve eyalet hazineleri yanında sivil
insanlardan da borç alınabildiğini göstermektedir. 967/1559 yılında Kanuni Sultan
Süleyman Rumeli Beylerbeyine gönderdiği fermanda, askerin seferde kışlaması
emredildiği için zeamet ve tımar sahiplerinin acilen harçlığa ihtiyacı olduğu
belirtilmiştir.

Bir diğer husus da toplanan
paranın taşradan İstanbul’a kadar taşınması ve hazineye teslim edilmesi işini bizzat
yönetmesi için bir adet Dergâh-ı Mualla çavuşunun görevlendirildiği vesikada
yazılıdır. Kethüda borçları toplamakla yükümlü iken Dergâh-ı Mualla çavuşunun da
keselere konulan paraların İstanbul’da ilgili hazineye salimen teslim etmesi
beklenmektedir.

Tablo 1: 1049/1640 Tarihinde Rumeli Beylerbeyliği Dâhilinde Bulunan Askerlere

(Ümera-Zuema-Erbab-ı Tımar) İç Hazîneden Borç Yoluyla Verilen ve Geri İstenen Parayı

Gösterir Tablo

Sıra Nerede Kime Miktar
1 Dukakin Sancağı Erbabı Tımar’a 500 Guruş1
2

Prizren Sancağı1
Sancak Beyi Cafer’e

500
Guruş 1500

Guruş
Erbabı Tımar’a

1 Yıllara ve bölgelere göre kanunlarda değişikler görülmektedir. Bak: Feridun Emecen, “Cebelü”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), 1993, VII, 188-9.

2 BOA.A.36.779: 985/1578 tarihli belgede, Çorum kadısına yazılan hükümde, suhte ve kızılbaş adına
eşkıyalık yapanları derdest için Eroğlu Enam adlı sipahinin başbuğ yapıldığı. BOA.A.33.138:
985/1578 tarihli belgede Halkın koyun ve sair hayvanları ile hububatını zorla alarak kadınlarına
tecavüz eden ve onun bunun kızını başkalarına verdirmek için babalarına işkence eden Demirci
kazasından Sipahi Davud'un mahkemeye sevki ve şikayetçilerle murafaa olunması. BOA.A.35.606:
985/1578 tarihli belgede, eşkıyalık işlerine karışıp İran’a kaçmaya çalışanlar arsında sipahilerin
ayıklanıp İstanbul’a gönderilmesi. BOA.A.71.324: 998/1589: İran seferine memur iken katılmayan
sipahinin eşkıyalık yaptığının kesin olduğundan dolayı hakkından gelinmesi.

11 3 Numaralı Mühimme Defteri ( 966–968 / 1558–1560), Ferman no. 765, s. 338: “Vezîr Mehmed
Pasa'ya hüküm ki: Bundan akdem sana hükm-i şerîf gönderilüp Rûm-ili askeri içün Mısr hazînesinden
yüz bin altun alup gönderesin, irişmez ise Haleb hazînesinden gönderesin diyü emrüm olmış idi. Hâliyâ
Mısr hazînesi eğlenmek ihtimâli olursa Âmid hazînesinden virilmek evlâ diyü i‘lâm olınmağın, Rûm-ili
askerine bi-tarîkı'l karz yüz bin altun virilmek içün Âmid beglerbegisine ve defterdarına hükm-i şerîf
yazılup müşârün-ileyh ile sana gönderildi. Buyurdum ki: Vusûl buldukda, anun gibi hükm-i şerîfüm
varınca Mısr hazînesi gelüp irişmeyüp ve Haleb hazînesinden dahı gönderilmemiş ise
müşârünileyhimâya yazılan hükmi ulaşdurup dahı Âmid hazînesinden yüz bin altun alup gönderesin”;
Aynı emir doğrudan Diyarbakır beylerbeyine ’de yazılmıştır. Bak. Aynı defter 766. numaralı emir.

12 7 Numaralı Mühimme Defteri II (975-976/1567-1569), Ferman no. 1256; (Ankara: OADB
Yayınları, 1998), s.34: “... emrüm üzre bin beş yüz nefer kavvâs yazup ve sipâhî tâyifesinden lâzim
oldukda Haleb Hazînesi'nden ta‘yîn olunan yüz bin filoriden karz tarîkıyla olıgelen âdet ü kânûn
üzre tîmârlarına göre tevzî‘ idüp esâmîsiyle tîmâr nâhıyesin ve